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1 PERUS- JA TUNNIS TETIEDOT  
1.1 Tunnistetiedot  
Kunta:  905 Vaasa  
Kaava-alue: Asemakaavan muutos koskee: 

kaupunginosa 2: katualueet 
 kaupunginosa 3: kortteli 9, 12, 13 ja 14 sekä katu-, liikenne-, puisto- ja vesialu-

eet 
 kaupunginosa 4: katualueet 

kaupunginosa 5: katu- ja puistoalueet 
Asemakaavalla muodostuu:  
kaupunginosa 2: katualueet 

 kaupunginosa 3: kortteli 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24 ja 25 sekä katu-, 
liikenne-, puisto- ja vesialueet 

 kaupunginosa 4: katualueet 
kaupunginosa 5: katu- ja puistoalueet 
Suunnittelulaji: Asemakaavan muutos ja tonttijako 

Kaavan nimi: Vöyrinkaupungin konepaja-alue 
Kaavan numero: 1125 
Laatija:  Vaasan kaupunki, kaavoitus 

Vuohijoki Kati, kaavoitusarkkitehti 
Käsittely: Vireilletulosta ilmoittaminen    2.11.2022 

Kaupunkiympäristölautakunta (OAS)  19.10.2022 
Kaupunkiympäristölautakunta (luonnos)    24.5.2023 
Kaupunkiympäristölautakunta (ehdotus)  xx.xx.2023 
Kaupunginhallitus    xx.xx.2024 
Kaupunginvaltuusto (hyväksyminen)  xx.xx.2024             
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1.2 Kaava -alueen sijainti   
 
Alue sijaitsee Vaasan ruutukaava-alueen pohjoisreunassa Onkilahden rannalla. Alueen sijainti 
on keskeinen; etäisyys rautatieasemalta on alle 500 metriä ja Vaasan kauppatorilta alle kilo-
metri. Kaavamuutoksen kohteena on tehdasalue, jolta Wärtsilän toiminta on poistumassa. 
Tehdasalueen lisäksi asemakaavassa on mukana Onkilahden rannan viher- ja vesialueita sekä 
katu-, rautatie- ja pysäköintialueita. Muuttuvan tehdasalueen pinta-ala noin 10 hehtaaria ja 
koko kaava-alueen pinta-ala noin 25 hehtaaria. 

 

 
Asemakaavarajaus esitettynä opaskartalla (musta katkoviiva) 
 

 
Asemakaavarajaus esitettynä ortoilmakuvan päällä 

 

1.3 Kaavan tarkoitus  
 
Suunnittelualue on ollut teollisuuskäytössä vuosikymmeniä. Se vapautuu kehitettäväksi 
muuhun käyttötarkoitukseen, kun Wärtsilä siirtää Järvikadulla olleet toiminnot Vaskiluodon 
uuteen tutkimus- tuotekehitys- ja tuotantokeskukseen Sustainable Technology Hubiin. Vii-
meiset Wärtsilän toiminnot poistuvat alueelta arviolta vuonna 2025. 
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Asemakaavatyössä tutkitaan alueen muuttuvaa käyttötarkoitusta, mitoitusta ja kokonaisra-
kennetta. Tavoitteena on luoda monipuolista ja kiinnostavaa kaupunkiympäristöä niille, jotka 
asuvat ja työskentelevät alueella, mutta samalla myös luoda lisäarvoa Vaasan keskusta-
alueen asukkaille ja muille alueen käyttäjille. Suunnittelun tavoitteena on kaupungin veto-
voimaa lisäävä, kestävän kehityksen mukainen kokonaisuus, jossa hyödynnetään alueen kes-
keistä sijaintia, meren läheisyyttä ja historiaa. 
  

Alueen sijainti kaupunkirakenteessa on keskeinen. Alueella tehtävät muutokset vaikuttavat 
merkittävästi näkymiin Keskustasta, Vöyrinkaupungista ja Palosaarelta katsottuna. Tämän 
vuoksi tavoitellaan korkeatasoista kaupunkirakentamista. Alueella on useita suojeltuja ra-
kennuksia. Asemakaavan tavoitteena on säilyttää suojellut rakennukset ja turvata niiden py-
syminen tarkoituksenmukaisessa käytössä.  

 

Nykyisin tehdasalue on suljettu. Yhdessä rautatiealueen kanssa se erottaa toisistaan kolme 
kaupunginosaa: Keskustan, Vöyrinkaupungin ja Palosaaren. Tavoitteena on luoda kulkuyh-
teyksiä eri kaupunginosien välille, mutta lisäksi rakennetun kaupunkiympäristön ja viheralu-
eiden välille. 
 

Onkilahden ranta-alueen osalta tarkastellaan uudelleen puisto- ja vesialueiden rajausta, py-
säköintiä ja reittejä.    
 

1.4 Luettelo selostuksen liiteasiakirjoista  
LIITE 1. Asemakaavakartta merkintöineen 
LIITE 2. Vuorovaikutusraportti 
LIITE 3. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma (päivitetty 17.5.2023) 
LIITE 4. Havainnemateriaali 
LIITE 5. Aloitusvaiheen karttakyselyn tulokset 
LIITE 6. Alustava liikenteen yleissuunnitelma 

 
1.5 Luettelo mu ista kaavaa koskevista asiakirjoist a, taustaselvityk sistä sekä läh-

demateriaalist a 
¶ Keskustan osayleiskaavan taustaselvitykset 

¶ Vaasan kaupungin pysäköintipolitiikka 2018 

¶ Rakennusinventoinnit: rakennusperinneselvitys 1984 ja Vaasan kulttuuriympäris-
töselvitys 2010 

¶ Semeri, S; Tarkkanen, T; Uusi-Seppä, N; Karhunmaa, S. (2021). Wärtsilän Vaasan teh-
dasalue ς rakennetun kulttuuriympäristön selvitys. Ramboll Finland Oy. 

¶ Yli-Teehavainen, V (2022). Wärtsilä Finland Oy ς Vaasa, Järvikatu 2-4, luontoselvitys. 
Ramboll Finland Oy. 

¶ Nikkola, Aarni; Nyman, Jan. (2022). Vöyrinkaupungin konepaja-alueen luontokartoi-
tus 2022. Vaasan kaupunki, kaavoitus. 

¶ Heino, O; Vänskä, M (2023). Vöyrinkaupungin konepaja-alue, Vaasa ς Liikenneselvi-
tys ja liikenteellisten vaikutusten arviointi. Sitowise. 

¶ Wärtsilä ς hulevesiselvitys (2023). Ramboll Finland Oy. 

¶ Kiviluoma, R. (2021). Wärtsilän konepaja-alueen yleissuunnitelma ς Tuulisuusselvi-
tys. WSP Finland Oy. 

¶ Leino, M; Sunell, J. (2023). Wärtsilä, Vaasa ς maaperän haitta-ainetutkimus. Ramboll 
Finland Oy. (valmistuu asemakaavoituksen aikana) 

¶ Vöyrinkaupungin konepaja-alue, Vaasa ς Liikenteen melu- ja tärinäselvitys. Sitowise. 
(valmistuu asemakaavoituksen aikana) 

¶ Maaperän rakennettavuusselvitys (valmistuu asemakaavoituksen aikana) 

¶ Vaasan kaupungin kaupallinen selvitys 2040. WSP (Vaasan yleiskaavan 2040 tausta-
selvitys) 
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2 TIIVISTELMÄ  
 
2.1 KAAVAPROSESSIN VAIHEET  

Asemakaavan muutos on vaikutuksiltaan merkittävä. Tämän vuoksi nähtäville asetettava ma-
teriaali viedään kaikissa kaavaprosessin vaiheissa kaupunkiympäristölautakunnan hyväksyt-
täväksi. 
 
Asemakaavan vireilletulo: 
Kaavamuutos käynnistyi kaupunkiympäristölautakunnan päätöksellä kaavoituskatsauksen 
2022 hyväksymisen yhteydessä 15.12.2021. Asemakaavaprosessi tuli vireille 19.10.2022, kun 
Kaupunkiympäristölautakunta teki päätöksen Osallistumis- ja arviointisuunnitelman (OAS) 
nähtäville asettamisesta. Vireilletulosta ilmoitettiin 2.11.2022, kun Osallistumis- ja arviointi-
suunnitelma asetettiin nähtäville. 
 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelma (OAS) MRL 63§: 
10.10.2022 päivätty Osallistumis- ja arviointisuunnitelma asetettiin kaupunkiympäristölauta-
kunnan päätöksellä nähtäville 2.11.-1.12.2022 väliseksi ajaksi. Siitä jätettiin määräaikaan 
mennessä 11 mielipidettä ja 13 lausuntoa. Osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta saadut pa-
lautteet ja kaavoituksen vastineet niihin on koottu erilliseen liitteeseen (vuorovaikutusra-
portti). 

 
Valmisteluvaiheen kuuleminen (kaavaluonnos) MRL 62 §, MRA 30 §: 
Kaavaluonnos ja tarkistettu Osallistumis- ja arviointisuunnitelma asetettiin kaupunkiympäris-
tölautakunnan päätöksellä (24.5.2023) nähtäville 8.-30.6.2023 väliseksi ajaksi. Asiasta kuulu-
tettiin Vaasan kaupungin virallisissa kuulutuslehdissä (Ilkka-Pohjalainen, Vasabladet), kau-
pungin virallisilla ilmoitus- ja viestintäkanavilla sekä kaavoituksen internetsivuilla 
www.vaasa.fi/kaavoitus. Asemakaavan luonnoksesta ja 17.5.2023 päivätystä Osallistumis- ja 
arviointisuunnitelmasta jätettiin x mielipidettä ja x ennakkolausuntoa.  
 
Julkinen nähtävilläolo (asemakaavaehdotus) / l ausunnot MRL 65 §, MRA 27-28 §:  
Asemakaavaehdotus asetettiin Kaupunkiympäristölautakunnan päätöksellä (xx.xx.2023) jul-
kisesti nähtäville xx.x. ςxx.x.2023 Nähtävilläolosta tiedotettiin kuten luonnosvaiheessa. 
Asemakaavaehdotuksesta jätettiin x mielipidettä ja x lausuntoa. 
 
Lainvoimainen asemakaava MRL188 § 5 mom, Kuntalaki 140 §: 
Kaupunginhallitus esittää kokouksessaan xx.xx.2024 kaupunginvaltuustolle asemakaavan 
muutoksen ja tonttijaon hyväksymistä. 
Kaupunginvaltuusto hyväksyy asemakaavan kokouksessaan xx.xx.xxxx, jonka valitusajan jäl-
keen kaava kuulutetaan lainvoimaiseksi. 

 
2.2 Asemakaava n sisältö  
 

Asemakaavalla muutetaan alueen käyttötarkoitus ja lisätään alueen rakennusoikeutta. Teh-
dastoiminta tulee korvautumaan keskusta-alueille tyypillisillä toiminnoilla: asumisella, työ-
paikoilla, palveluilla, kokoontumistiloilla ja liiketiloilla. Kaavalla muodostettavista korttelialu-
eista pohjoisimmat ja läntisimmät kaavoitetaan asuinkerrostaloille. Alueen eteläosaan, Pit-
käkadun varrelle, tavoitellaan muuta toimintaa kuin asumista. Alueelle tehdään tilavaraus 
päiväkodille. 
 
Asemakaavassa on mukana myös Onkilahden rannan puisto- ja vesialueita. Asemakaavassa 
määritellään vesialueen raja ja mahdolliset tulevat täytöt. Vesialue ei ole välttävän veden-
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laadun vuoksi sopivaa virkistystoiminnoille, mutta asemakaavassa tutkitaan ranta-alueiden 
käyttötarkoitusta ja reittejä.  
 
Onkilahden rannan ja Järvikadun väliselle alueelle on aikaisemmin kaavoitettu Wärtsilän tar-
peisiin laajoja pysäköintialueita ja toimistorakennusten korttelialue. Osa niistä on toteutunut 
ja osa tilavarauksina asemakaavassa. Käyttötarkoituksen muuttuessa pysäköintikenttiä vä-
hennetään ja muutetaan luonnosvaihtoehdosta riippuen joko puistoksi tai korttelialueeksi. 
Järvikadun varrelle jätetään varauksia yleisille pysäköintialueille, jotka palvelevat Onkilahden 
puiston käyttäjiä. Asuinkerrostalojen, työpaikkojen, liiketilojen ja kokoontumistilojen pysä-
köinti sijoittuu korttelialueille. Koska alueelle tavoitellaan korkeaa rakentamistehokkuutta, 
pysäköinti toteutetaan rakenteellisena pysäköintinä korttelialueilla ja kortteleiden yhteis-
käyttöön varatuissa pysäköintilaitoksissa.  
 
Asemakaavalla suojellaan alueen arvokkain rakennuskanta. 

 

2.3 Asemakaavan toteuttamin en 
 
Asemakaavan on tarkoitus valmistua vuoden 2024 aikana, jonka jälkeen kaava-alueen raken-
nuslupamenettely ja toteuttaminen voivat vaiheittain alkaa.  
 
Asemakaavan toteutumisen edellytyksenä ovat teollisuustoiminnan poistuminen alueelta, pi-
laantuneiden maa-alueiden puhdistaminen ja infrastruktuurin rakentaminen.  
 
Maankäyttösopimuksessa, joka solmitaan kaavaehdotusvaiheessa ja hyväksytään samanai-
kaisesti lopullisen kaavan kanssa, sovitaan kaupungin sekä alueen maanomistajan toteutuk-
seen liittyvistä vastuista sekä toteutusaikatauluista. Alueelle toteutuva asuinrakentaminen ja 
sen arvioitu toteutumisaikataulu huomioidaan kaupungin maankäytön toteuttamisohjelman 
tulevassa päivityksessä. 
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3 LÄH TÖKOHDAT  
3.1 SELVITYS SUUNNITTELUALUEEN OLOI STA  
3.1.1  Alueen yleisk uvaus  

 
Suunnittelualue kuvattuna Onkilahden puiston suunnasta. Kuva: Kimmo Makkonen 

 

 
Suunnittelualue kuvattuna Palosaaren sillan suunnasta. Kuva: Kimmo Makkonen 

 

 
Suunnittelualue kuvattuna Palosaaren suunnasta. Kuva: Sami Peltoniemi 
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3.1.1.1  Liitty minen ympäristö ön 
 
Vaikka alue sijaitsee lähes Vaasan ydinkeskustassa, se poikkeaa käyttötarkoitukseltaan, mit-
takaavaltaan ja kaupunkikuvaltaan muusta keskusta-alueesta merkittävästi. Alueella on suu-
rikokoisia tehdasrakennuksia ja laajoja pysäköinti- ja lastausalueita, joita tyypillisesti ei enää 
nykyään löydy Suomen suurista ja keskisuurista kaupunkikeskustoista. 
 
Alue sijaitsee keskeisellä ja näkyvällä paikalla Vaasan keskustan, Vöyrinkaupungin ja Palosaa-
ren nivelkohdassa. Erityisesti Palosaaresta Onkilahden pohjoisrannalta avautuu alueelle suo-
ria pitkiä näkymiä. Tehdasalueen pohjoisosan rakennukset muodostavat tasapainoisen ja yh-
tenäisen horisontaalisen kokonaisuuden. Alueen maamerkkejä ovat tehdasalueen länsiosas-
sa sijaitseva moottorilaboratorio piippuineen ja säiliöineen. Maisemallisesti ne liittyvät sel-
keästi radan varren ja merenrantojen teolliseen maisemakokonaisuuteen.  

 
Onkilahdelta ja Palosaarelta aukeaa alueelle esteettömät näkymät. Kuva on otettu 
Paperisillalta. 

 
Idässä alue rajautuu suoraan Vöyrinkaupungin kaupunginosaan, joka on lähes puhtaasti 
asuinalue. Vöyrinkaupungilla on säilynyt paljon vanhoja puurakennuksia ja se on ylemmillä 
kaavatasoilla määritelty maakunnallisesti tai paikallisesti arvokkaaksi aluekokonaisuudeksi. 
Myös kaavoitettavan alueen sisällä vanhin ja pienimittakaavaisin rakennuskanta sijoittuu Pit-
käkadun varteen.  
 
Kun idän suunnassa alue liittyy saumattomasti Vöyrinkaupunkiin, etelästä katsottuna alue jää 
keskustan reuna-alueeksi. Rautatie, Ratakatu ja niiden välissä olevat pysäköintikentät muo-
dostavat kymmeniä metrejä leveän tyhjän alueen, joka erottaa suunnittelualueen ydinkes-
kustasta. Rautatien ja Ratakadun väliselle alueelle sijoittuu vanhoja VR:n rakennuksia, jotka 
edustavat samaa, 1800-luvun lopun aikakautta ja tyyliä Wärtsilän alueen vanhimpien raken-
nusten kanssa. 

 
Tehdasalueen lisäksi kaavoitettavaan alueeseen kuuluu Onkilahden puisto- ja vesialueita, 
jotka ovat täysin ihmisen muokkaamaa ympäristöä. Ranta-alueet ovat eri aikoina rakennet-
tua täyttömaata. Wärtsilän tehdasta lähimmille ranta-alueille on kasvanut nuorta pajukkoa ja 
koivikkoa. Vesialue on osittain ruovikoitunut.  
 
Nykytilanteessa asemakaavarajauksen sisällä olevat puistoalueet toimivat lähinnä Wärtsilän 
pysäköintialueina. Kaavarajauksen pohjoisosassa ja pohjoispuolella sijaitsee Onkilahden puis-
to, jota on viime vuosikymmenet kehitetty leikki- ja oleskelualueena. 
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Alueen liittyminen Vöyrinkaupungin puukaupunginosaan. Kuva on otettu Onkilahden 
puistosta suoraan Pitkäkadun kohdalta. 

 
Alueen liittyminen ydinkeskustaan. Kuva on otettu pääkirjaston kohdalta kohti länttä. 

 
Alueen liittyminen ydinkeskustaan. Kuva on otettu pääkirjaston kohdalta kohti pohjoista. 
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3.1.1.2  Alueen lyhyt käyttöhisto ria  
 
Vuonna 1852, kun Vanha Vaasa paloi, kaavamuutosalueella sijaitsi Klemetsön kylän satama 
aittoineen. Satama sijaitsi nykyisten Järvikadun ja Kalastajankadun välimailla. Myös uuden 
Vaasan eli Nikolainkaupungin alkuaikoina alue toimi kalasatamana ja kalatorina. Kun rauta-
tien rakentamisen myötä alue pakkolunastettiin rautatien käyttöön, kalan myynti siirrettiin 
nykyisen Kalarannan kohdalle. (lähde: Vaasan historia IV, s. 642). Tämän jälkeen alue on ollut 
rautatie- ja tehdasalueena ja noin vuosina 1930-50 kunnallisena kaatopaikkana. Sota-aikana 
alueella oli kranaattitehdas. 
 
VR:n ensimmäiset rakennukset pystytettiin alueelle 1890-luvulla. Alueen pohjoisosa siirtyi 
samoihin aikoihin teolliseen käyttöön. Vuonna 1894 Eskelinin veljekset perustivat Onkilah-
den etelärannalle Onkilahden konepajan. Toiminta liittyi Palosaaren satamassa sijainneeseen 
Vaasan Konepajaan, joka oli perustettu jo vuonna 1881. Myöhemmin Vaasan Konepaja ja 
muun muassa Räätälinsaaressa sijainnut Vaasan Teknokemiallinen Osakeyhtiö liitettiin osaksi 
Onkilahden Konepajaa. Onkilahden Konepaja joutui vararikkoon vuonna 1935 ja Wärtsilä osti 
yrityksen. (lähde: Vaasan historia IV, s. 278-280) 

 
Uudempi rakennuskanta sijoittuu pääasiassa länsiosiin. Pohjoisosien vanhoista rakennuksista 
osa on korvautunut uudisrakentamisella ja osa on jäänyt laajentuvan 2-tehtaan sisään. Wärt-
silä on rakentanut alueelle uutta rakennuskantaa 1960-luvulta alkaen. Uusin rakennus on 
Pitkäkadun tuntumassa sijaitseva kokoonpanohalli vuodelta 2008. 
 
Alueen rantaviiva on muuttunut viimeisen sadan vuoden aikana dramaattisesti johtuen 
maannousemasta ja ihmisen toiminnasta. 1900-luvun alussa kaavoitettavan alueen koko län-
tisin osa oli vesialuetta. Pitkäkadun varrella sijaitsevat rautatie- ja tehdasalueet olivat raken-
nusaikanaan veden äärellä. 1920-luvulle tultaessa Palosaaren sillan ja Kalastajankadun välille 
oli rakennettu Putusillaksi kutsuttu kannastie, joka erotti nykyisen Wärtsilän pysäköintialu-
een muusta Onkilahdesta erilliseksi vesialtaaksi. Noin vuosina 1930-50 alueen länsiosa toimi 
kunnallisena kaatopaikkana. 1950-luvulla kaatopaikkatoiminnan loputtua alue täytettiin 
maa-aineksella. 
 
Rantaviiva muuttui vielä enemmän 1990-luvun alussa, jolloin Onkilahdella tehtiin laajoja 
ruoppauksia. Ruoppaukset kattoivat koko Onkilahden eteläisen osan. Tavoitteena oli kasvat-
taa Onkilahden vesitilavuutta, jotta vettä voitiin hyödyntää Wärtsilän tehtaan lauhdevetenä. 
Onkilahden vesisyvyyttä kasvatettiin ja massoja läjitettiin rannoille. Vesialueen pinta-ala pie-
neni n. 28 hehtaarista 18 hehtaariin, mutta vesitilavuus kasvoi 1,5-kertaiseksi. Suurimmat 
täytöt tehtiin Wärtsilän tehdasalueen pohjoispuolella, jossa rantaviiva siirtyi noin sata met-
riä. Samassa yhteydessä laajennettiin Palosaaren siltapengertä kohti itää ja uusittiin sillan 
itäpuolella olevia viemäriputkia. 
 
Onkilahden rantoja on tämän jälkeen kehitetty puistoalueina. 
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1934 (Kuva: paikkatietoikkuna.fi) 

 
1955 (Kuva: paikkatietoikkuna.fi) 

 
1972 (Kuva: paikkatietoikkuna.fi) 
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1994 (Kuva: paikkatietoikkuna.fi)  

 
2007 (Kuva: paikkatietoikkuna.fi) 

 
2022 (Kuva: paikkatietoikkuna.fi) 
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3.1.2  Rakennettu  ympäristö  
Rakennetun kulttuuriympäristön selvityksessä tarkastelualueelta tunnistettiin kolme raken-
nuskokonaisuutta: 

¶ VR:n konepajarakennukset 

¶ Wärtsilän tehdasrakennukset 1 ja 2 

¶ Wärtsilän tehtaan uudempi rakennuskanta 
 
3.1.2.1  VR:n konepajarakennuks et  
 

VR:n konepajan rakennukset muodostavat ajallisesti ja 
tyylillisesti yhtenäisen kokonaisuuden, joka vaikuttaa  
Pitkäkadun ja Ratakadun maisemaan. Rakennukset 
edustavat 1800-luvun lopun koristeellista teollisuusra-
kennusten tiiliarkkitehtuuria.  Myös radan eteläpuolella 
sijaitsevat makasiinirakennukset kuuluvat tähän koko-
naisuuteen, vaikka sijaitsevatkin kaavarajauksen ulko-
puolella. 

 
 
 
 
 
VETURITALLI (1890-luku, VR:n Ratateknillinen toimisto) 
Muutoksia 2013 NAC-arkkitehdit 

     
Vasemmalla veturitallin vanha vesitorni, oikealla veturitallin sisäpihaa 
 
TAKOMO (1890-luku VR:n Ratateknillinen toimisto) 
Muutokset 2007 Arkkitehtitoimisto Nurminen Antila & Co Oy 

 
Punatiilinen rakennus on takomo, harmaa rakennus kokoonpanohalli 
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KIERTOKANKITEHDAS (1890-luku, VR:n Ratateknillinen toimisto) 
Laajennus 1977, Arkkitehtitoimisto Griepenberg Oy 
Muutoksia 1996-1998, Arkkitehtitoimisto Nurminen & Co Oy 
Rakennus sijaitsee alueen eteläkärjessä Pitkäkadun ja Ratakadun risteyksessä. Se on merkit-
tävä osa tehdasalueen historiallista kokonaisuutta ja Pitkäkadun varren katunäkymää. 

 
Kiertokankitehdas sisäpihalta kuvattuna 
 
MUUNTAMO (1927, suunnittelija ei tiedossa) 

 
Näkymä Pitkäkadulta. Vasemmalla etualalla muuntamo, oikealla Kiertokankitehdas. Kuva. 
Ramboll. 

 
 
 
 

3.1.2.2  Wärtsilän tehdas rake nnukset 1 ja 2  
 

Wärtsilän tehdasrakennukset 1 ja 2 ovat entisiä 
1900-luvun alun Onkilahden konepajan ja 1800-
1900-lukujen vaihteen Vaasan konepajan rakennuk-
sia. Rakennukset sijaitsevat Pitkäkadun pohjoisosas-
sa. Molemmat tehdasrakennukset ovat 1900-luvun 
aikana kehittyneitä teollisuusrakennusten kokonai-
suuksia, joissa näkyy alueen historialliset kehitysvai-
heet. Rakennuskokonaisuudella on suuri maisemalli-
nen merkitys lähi- ja kaukomaisemaan. 
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VANHA TEHDAS ELI 1-TEHDAS (1913, A.W.Stenfors) 
1915-21 A.W.Stenfors 
1915, Lönnqvist 
1918, E. Finell 
1920, Bruun 
1943-48, 1956, 1962, 1977, Wärtsilä Oy Rakennusosasto 
2000-2002, Arkkitehtitoimisto Nurminen Antila & Co Oy 
 

Rakennukseen on tehty paljon muutoksia ja sen sisäpihan puoleinen siipi on kokonaan puret-
tu. Kokonaishahmo on kuitenkin säilynyt ennallaan. Rakennus on merkittävä osa Pitkäkadun 
katunäkymää ja Wärtsilän tehdasalueen muodostamaa historiallista kokonaisuutta. 

 
Vanha tehdas eli 1-tehdas.  
 

2-TEHDAS (1944-1999, useita suunnittelijoita) 
Wärtsilä Oy:n rakennusosasto 1944, 1958, 1962, 1967 
Arkkitehtitoimisto Jaakko ja Antti Tähtinen 1975 
Arkkitehtitoimisto Nurminen Ky 1982 ja 1997 
Arkkitehtitoimisto Nurminen Antila & Co Oy 1999 

 
Kokonaisuuteen kuuluu useita laadukkaita, omaa aikaansa edustavia rakennusosia. Vanhim-
mat niistä ovat Vaasan Konepajan ja Vaasan Kranaattitehtaan rakennuksia 1940-luvulta. Ra-
kennusta on laajennettu 1960-luvulta alkaen voimakkaasti. 2-tehdas toimii alueen maamerk-
kinä. Sen kaupunkikuvallinen merkitys on suuri erityisesti Pitkäkadun ja Järvikadun suuntaan. 

 
2-tehdas lännestä katsottuna. Kuva: Ramboll. Alempi kuva Pitkäkadun varrelta. 
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3.1.2.3  Wärtsilän tehtaan uudempi rakennuskanta  
 

Wärtsilän tehtaan uudempi rakennuskanta sijoittuu 
alueen länsiosiin. Rakennukset ovat laadukasta oman 
aikansa modernia tehdasarkkitehtuuria, joka on ra-
kentunut 1960-2000-lukujen välillä. Rakennusryhmä 
on maisemallisesti merkittävä. 

 
 
 
 
 
 

 
 

TEHDASRAKENNUS (1981-2007) 
 
Tehdasrakennus on syntynyt monessa vaiheessa. Siinä on näkyvissä eri aikakausien rakentei-
ta, materiaaleja ja tyylipiirteitä. Kulttuurihistoriallisessa selvityksessä nostetaan esiin Diesel-
laboratorio erityisen laadukkaana teollisuusarkkitehtuurin edustajana. 
 

  
Kaaviossa näkyy rakennuskokonaisuuden eri ikäiset osat. Kuva: Ramboll 
 
W20-TEHDAS (1981 Antti Tähtinen Oy) 
LUOVUTUSSOLU (1995 Arkkitehtitoimisto Nurminen & Co Oy) 

 
Tehdasrakennus kuvattuna Ratakadulta. Kuvassa vasemmalla näkyy Diesel-laboratorio ja 
luovutussolu. Keskellä oleva punatiilinen osa on W20-tehdas. Kuvan oikeassa laidassa näkyy 
kokoonpanohalli. 
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DIESEL-LABORATORIO (1985 Annikki Nurminen Ky) 
Laboratorio ja sen piippu muodostavat selkeän maamerkin, joka on osa radan varren ja Palo-
saaren teollista kokonaisuutta. Tehtaan piipun korkeus on noin 61 metriä meren pinnasta.  
 
Kulttuurihistoriallisessa selvityksessä nostetaan esiin Diesel-laboratorio erityisen laadukkaa-
na teollisuusarkkitehtuurin edustajana. 
 

 
Diesel-laboratorio kuvattuna parkkipaikalta lännen suunnasta. 
 
VARASTO (2005) 
Varastorakennus sijoittuu Diesel-laboratorion viereen ja rajaa tehdasaluetta pysäköintiken-
tästä. Varasto on merkitty ylläolevaan kuvaan punaisella nuolella. 
 
KOKOONPANOHALLI (2007 Arkkitehtitoimisto Nurminen Antila & Co Oy) 
 

 
Kokoonpanohalli on rakennettu vanhaan takomorakennukseen kiinni ja osittain sen ympärille 
niin, että suojeltu rakennus on saatu säilytettyä. 
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MUUT UUDEMMAT RAKENNUKSET 
 
Muita uudempia rakennuksia ovat lähetysterminaali (1987 Arkkitehtitoimisto Nurminen & 
CO Oy), henkilöstötalo (Arkkitehtitoimisto Annikki Nurminen), porttirakennus ja alueen pie-
nemmät varastorakennukset. 
 

   
Vasemmalla näkyy lähetysterminaali ja oikealla sen sijainti tehdasalueella. Kuvat: Ramboll 
 

 
Vasemmanpuoleisessa kuvassa näkyy henkilöstötalon länsijulkisivu. Oikeanpuoleisessa ku-
vassa oikealla näkyy lähetysterminaali ja vasemmalla henkilöstötalo. Kuvat: Ramboll 

 

1970-luvun porttirakennuksen julkisivut ovat säilyneet hyvin. Suunnittelija ei ole tiedossa. 
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3.1.3  Rakennetun kulttuuriympäristön arvot   
3.1.3.1  Suojelukohteet / muinaismu istot  
 
Kaavoitettavalta alueelta ei ole löydetty muinaismuistoja.  

 
3.1.3.2  Inventoinnit   

 
Kuvassa on esitetty alu-
eella olevien rakennus-
ten valmistumisen ajan-
kohdat. 

 
Punainen: Ą 1920 
Keltainen: 1920-1940 
Oranssi: 1940-1960 
Sininen: 1960-1980 
Vihreä: 1980-2000 
Valkoinen: 2000 Ą 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Asemakaavan taustaselvitykseksi on laadittu rakennetun kulttuuriympäristön selvitys vuonna 
2021 (Ramboll Finland Oy). Alueella olevan rakennuskannan mahdolliset suojeluarvot käsitel-
tiin työryhmässä, jossa oli mukana edustajia Rambollilta, Pohjanmaan museolta, kaavoituk-
sesta, rakennusvalvonnasta ja talotoimesta. Myös maanomistajan edustus oli kokouksessa 
mukana. Selvitys ja siihen liittyvät kohdekortit ovat asemakaavaselostuksen liitteenä (vain 
suomeksi). 
 
Selvityksen mukaan koko alue on edustava esimerkki teollisuusarkkitehtuurista, jossa on säi-
lynyt laadukkaita teollisuusrakennuksia eri aikakausilta, aina 1800-luvun lopun tiiliarkkiteh-
tuurista moderniin elementtirakentamiseen.  

 
Selvityksessä annetaan yksittäisiä rakennuksia koskevia suosituksia. Lisäksi annetaan suosi-
tuksia siitä, miten uudisrakentamisen suunnittelussa tulisi ottaa huomioon olemassa oleva 
rakennuskanta, maisemat ja katunäkymät. Alueen kaupunkikuvallinen merkitys on suuri eri-
tyisesti Pitkäkadun ja Järvikadun suuntaan, joihin alueen rakennukset muodostavat selkeän 
maamerkin. 

 
Suositus Pitkäkadulle: Katutilaa eheyttävää ja pienipiirteistä täydennysrakentamista 
Suositus Kalastajankadulle: Katutilaa eheyttävää ja pienipiirteistä täydennysrakentamista 
Suositus Ratakadulle: Suunnittelussa tulee huomioida näkymät radan yli ja vanhojen VR:n 
rakennusten tyyli ja mittakaava 
Suositus Järvikadulle: Avoimet näkymät ja etäämmällä olevat korkeat tornit ja rakennukset 
mahdollistavat rakennusten vapaamman sijoittelun ja mittakaavan Onkilahden rannassa Jär-
vikadulla 
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Suojelusuositukset annetaan alueen vanhimmalle rakennuskannalle. Uudemmille rakennuk-
sille tai niiden osille ei suositella suojelumääräyksiä, vaikka osalla niistä onkin sekä rakennus-
historiallisia/arkkitehtonisia että kaupunkikuvallisia arvoja. Wärtsilän tehtaan toiminnan 
kannalta merkittävä ajanjakso 1900-luvun jälkipuolella jää näin suojelumerkintöjen ulkopuo-
lelle. Rakennuksissa on pilaantuneita rakennusosia, jotka rajoittavat myöhempää käyttöä. 
Jatkosuunnittelussa suositellaan kuitenkin harkitsemaan myös modernin tehdasarkkitehtuu-
rin säilyttämistä niiltä osin kuin se on tulevan käytön kannalta mahdollista.   
 
RAKENNUKSET, JOILLE ANNETAAN SUOJELUSUOSITUS 
 
Suojelusuositus annetaan selvityksessä seuraaville rakennuksille: Vanha tehdas eli 1-tehdas, 
Veturitalli, Takomo, Kiertokankitehdas ja Muuntamo. Seuraavilla sivuilla kerrotaan perusteet. 
 
Kohteen nimen perään on suluilla merkitty kirjaintunnus, jos rakennuksella on jotain seuraa-
vista arvoista: 
R = rakennushistoriallinen  
H = historiallinen (asutushistoriallisesti arvokas, teollisuus-, kauppa- ja liikennehistoriallisesti   
arvokas, sivistyshistoriallisesti arvokas, aatehistoriallisesti arvokas, henkilöhistoriallisesti  
arvokas, sosiaalihistoriallisesti arvokas)  
M = maisemallinen/kaupunkikuvallinen 
 

 
Vanha tehdas eli 1-tehdas 1930-luvulla (Onkilahden konepaja) Kuva: Wärtsilä Finland Oy 

 
Vanha tehdas eli 1-tehdas 1960-luvulla (Wärtsilä) Kuva: Wärtsilä Finland Oy 
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Kohde 1: Vanha tehdas / 1-tehdas (R, H, M) 
Rakennusvuosi: n. 1913 
Suunnittelija: A.W. Stenfors 
Suojelusuositus:  
Rakennus suositellaan suojeltavan. Siinä tehtävien peruskorjausten tulisi olla rakennuksen 
kulttuurihistoriallisen arvon säilyttäviä tai palauttavia. 
Perustelut: 
Rakennushistorialliset arvot: Rakennus edustaa oman aikakautensa teollisuusrakentamista, 
jossa on nähtävissä alkuperäistä tai sitä vastaavan käytön, rakentamistavan, arkkitehtuurin ja 
tyylin ilmeneminen ja jatkuminen. Rakennuksessa on näkyvissä eri aikakausien rakenteita, 
materiaaleja ja tyylipiirteitä, jotka ilmentävät rakentamisen, hoidon ja käytön historiaa ja jat-
kuvuutta (historiallinen kerroksisuus). Rakennuksen historialliset arvot liittyvät erityisesti 
Wärtsilän teollisuushistoriaan ja sen merkitykseen Vaasan kaupungille ja koko Suomelle. Ra-
kennus toimii historiallisen tapahtuman tai ilmiön todisteena ja siitä kertovana ja tietoa li-
säävänä esimerkkinä (historiallinen todistusvoimaisuus).  
Säilyneisyys: Rakennuksen hahmo on hyvin tai kohtalaisen hyvin säilynyt. Rakennus on tun-
nistettavissa aikakautensa edustajaksi.  
 

---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- 
 

    
Vasemmalla takomo, oikealla Veturitalli 
 
Kohde 2: Veturitalli (R, H, M) 
Kohde 3: Takomo (R, H, M) 
Rakennusvuosi: 1890-luku 
Suunnittelija: VR:n Ratateknillinen toimisto 
Suojelusuositus kohteille 2 ja 3:  
Rakennus suositellaan suojeltavan. Siinä tehtävien peruskorjausten tulisi olla rakennuksen 
kulttuurihistoriallisen arvon säilyttäviä tai palauttavia. 
Perustelut:  
Ulkoisesti edustava esimerkki VR:n konepajarakentamisesta. Rakennuksessa ilmenee ja jat-
kuu sen alkuperäinen tai vastaava käyttö, rakentamistapa ja arkkitehtuuri. Käyttötarkoituk-
sen muutoksesta huolimatta rakennuksessa on näkyvissä eri aikakausien rakenteita, materi-
aaleja ja tyylipiirteitä, jotka ilmentävät rakentamisen, hoidon ja käytön historiaa ja jatkuvuut-
ta (historiallinen kerroksisuus).  
 
Rakennuksen historialliset arvot liittyvät erityisesti rautatieliikenteen historiaan ja Wärtsilän 
teollisuushistoriaan ja niiden merkitykseen Vaasan kaupungille. Rakennus toimii historiallisen 
tapahtuman tai ilmiön todisteena ja siitä kertovana ja tietoa lisäävänä esimerkkinä (historial-
linen todistusvoimaisuus).  
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Säilyneisyys: Rakennuksen hahmo on hyvin tai kohtalaisen hyvin säilynyt. Rakennus on tun-
nistettavissa aikakautensa edustajaksi, vaikka käyttötarkoituksen muutos ja laajennusosat 
ovat tuoneet siihen uusia kerrostumia.  
 

---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- 
 

 
Vaasan konepajan veturikorjaamo 1930-luvulla. Kuva: Suomen Rautatiemuseo 

 
Kiertokankitehdas vuonna 2021. Kuva: Ramboll  
 
Kohde 4: Kiertokankitehdas (R, H, M) 
Rakennusvuosi: 1890-luku 
Suunnittelija: VR:n Ratateknillinen toimisto 
(1977, Arkkitehtitoimisto Griepenberg Oy,  
1996-98 Arkkitehtitoimisto Nurminen & Co Oy) 
Suojelusuositus:  
Rakennus suositellaan suojeltavan. Siinä tehtävien peruskorjausten tulisi olla rakennuksen  
kulttuurihistoriallisen arvon säilyttäviä tai palauttavia. Rakennuksen sisätiloissa on säilynyt  
teknisiä konstruktioita, joiden säilyminen on toivottavaa.   
Suojelusuositus ei koske 1970-luvun laajennusosaa, vaikka senkin säilyminen on toivottavaa.  
Varhaiset laajennusosat rakennuksen etelä- ja länsiosissa sisältävät käyttöhistoriansa perus-
teella todennäköisesti pilaantuneita rakennusosia. Niiden osalta suositellaan lisäselvityksiä  
ennen suojelupäätöksen tekemistä. 
Perustelut: 
Rakennus on ulkoisesti edustava esimerkki VR:n konepajarakentamisesta. Rakennuksessa on 
näkyvissä eri aikakausien rakenteita, materiaaleja ja tyylipiirteitä, jotka ilmentävät rakenta-
misen, hoidon ja käytön historiaa ja jatkuvuutta (historiallinen kerroksisuus). Esimerkiksi 
1970-luvun laajennuksen tiililaattapinnoitettu betonielementtijulkisivu erottuu kokonaisuu-
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dessa oman aikakautensa rakentamistavan edustavana esimerkkinä eikä heikennä kokonai-
suuden arvoa.   
Rakennuksen historialliset arvot liittyvät erityisesti rautatieliikenteen historiaan ja Wärtsilän 
teollisuushistoriaan ja niiden merkitykseen Vaasan kaupungille. Rakennus toimii historiallisen 
tapahtuman tai ilmiön todisteena ja siitä kertovana ja tietoa lisäävänä esimerkkinä (historial-
linen todistusvoimaisuus).  
Säilyneisyys: Rakennuksen hahmo on hyvin tai kohtalaisen hyvin säilynyt. Rakennus on tun-
nistettavissa aikakautensa edustajaksi, vaikka käyttötarkoituksen muutos ja laajennusosat 
ovat tuoneet siihen uusia kerrostumia.  
 

 
Muuntamo kuvattuna Wärtsilän tontin suunnasta. Kuva: Ramboll. 
 
Kohde 5: Muuntamo (R, H, M) 
Rakennusvuosi: 1927 
Suunnittelija: ----- 
Suojelusuositus:  
Rakennus suositellaan suojeltavan. Siinä tehtävien peruskorjausten tulisi olla rakennuksen  
kulttuurihistoriallisen arvon säilyttäviä tai palauttavia.  
Perustelut:  
Rakennushistorialliset arvot liittyvät erityisesti alkuperäisyyteen. Rakennuksessa ilmenee ja 
jatkuu sen alkuperäinen käyttö, rakentamistapa ja arkkitehtuuri. Rakennus kertoo oman ai-
kansa teknisestä kehityksestä. Se edustaa rakennustyyppiä, joka on aikoinaan ollut yleinen, 
mutta harvinaistunut.   
Säilyneisyys: ulkoisesti hyvin säilynyt.  
 
 
RAKENNUKSET, JOILLE EI ANNETA SUOJELUSUOSITUSTA 
 
Selvityksessä todetaan, että alueen uudemmillakin rakennuksilla on historiallisia, rakennus-
historiallisia tai maisemallisia arvoja. Ei kuitenkaan sellaisia, jotka edellyttäisivät suojelua.  
 
Kun harkitaan lopullisia suojelupäätöksiä, tulee huomioida kulttuuriympäristöselvityksessä 
tuotujen asioiden lisäksi myös MRL 57§, jonka mukaan suojelumääräysten on oltava maan-
omistajalle kohtuullisia. 
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Suojelumerkintää ei osoiteta 2-tehtaalle (A), lähetysterminaalille (B), henkilöstötalolle (C), 
suurimmalle tehdaskokonaisuudelle (D), porttirakennukselle (E) eikä alueen varastoraken-
nuksille. 
 
Selvityksessä annetaan alueen jatkosuunnittelulle suosituksia. 2-tehtaan, henkilöstötalon ja 
lähetysterminaalin katutilaa rajaava vaikutus Kalastajankadun ja Pitkäkadun varressa tulisi 
huomioida (merkitty alla olevaan kuvaan turkoosilla). Porttirakennus edustaa harvinaistuvaa 
rakennustyyppiä ja sen säilyminen on toivottavaa. Osia tehdasrakennuksesta (D) suositellaan 
säilytettäväksi, mikäli se on teknisesti ja tulevan käytön kannalta mahdollista 

 
3.1.3.3  Luonnosvaihee n suojelumääräykset  
 
Kulttuurihistoriallisen selvityksen johtopäätökset on käyty läpi Pohjanmaan museon ja Vaa-
san kaupungin kaavoituksen välisessä kokouksessa vuonna 2023. On päädytty, että luonnos-
vaiheessa kaikille rakennuksille osoitetaan sama suojelumerkintä: 
 
sr-3: Suojeltava rakennus 
Rakennustaiteellisesti ja kulttuurihistoriallisesti arvokas rakennus. 
Rakennusta ei saa purkaa. Rakennuksessa saa  suorittaa sellaisia lisärakentamis- tai muutos-
töitä, jotka eivät tärvele sen rakennustaiteellista tai kulttuurihistoriallista arvoa tai tyyliä. 
Mikäli rakennuksessa on aikaisemmin suoritettu tämän tavoitteen vastaisia toimenpiteitä, on 
rakennus korjaustöiden yhteydessä pyrittävä korjaamaan tyyliin sopivalla tavalla. Kaikkiin 
suojelurakennusten olemassa olevan vaipan sisällä sijaitseviin tiloihin voidaan sijoittaa pää-
käyttötarkoituksen mukaisia tiloja. 
Muutoksia suunniteltaessa on kuultava museoviranomaista. 
Kiertokankitehtaan tehdashallin korkea sisätila ja siinä sijaitsevat konstruktiot (kantavat te-
räsrakenteet ja muut tilassa olevat tekniset konstruktiot) on säilytettävä. 
Veturitallin vesitorni, savupiippu ja pilttuiden muodostama tilajärjestely on säilytettävä. 
 
Asemakaavatyön aikana on mahdollista tehdä lisätutkimuksia Kiertokankitehtaan laajennus-
osista. Mikäli jossain rakennuksen laajennusosassa havaitaan haitallisia aineita, jotka estävät 
sen pysymistä tarkoituksenmukaisessa käytössä, kyseinen osa voidaan rajata suojelun ulko-
puolelle. 
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3.1.4  Luonnonympäri stö  

 
Kaavoitettavalla alueella ei sijaitse luonnontilaista ympäristöä eikä varsinaisia metsäisiä alu-
eita. Wärtsilän tehdasalue on kokonaisuudessaan rakennusten peitossa tai rakennettua as-
faltti- tai sorapintaista ympäristöä. Myöskään vesi- ja puistoalueet eivät ole luonnontilassa, 
vaan ne ovat ihmisen vahvasti muokkaamia. Onkilahden ranta-alue on virkistyskäytössä ole-
vaa puistomaista viheraluetta. Sekä Wärtsilän tehdasalueella, puistoalueella että vesialueella 
on pilaantuneita alueita. 
 
Asemakaavatyötä varten on tehty luontokartoitukset sekä Wärtsilän tehdasalueelle että 
kaupungin omistuksessa oleville ranta-alueille.  
 
Selvityksissä ei havaittu metsä-, luonnonsuojelu- tai vesilain mukaisia suojeltuja luontotyyp-
pejä.  Vaasan kaupungin metsäsuunnitelman 2020ς2030 mukaan alueella ei sijaitse luonto-
tyyppikuvioita. 

 
3.1.4.1  Wärtsilän omistami en korttelialu eide n luo ntokartoitus  
 
Selvitysalueen rajaus on esitetty alla olevassa kuvassa oranssilla 

 
 
Alueelle tehtiin kolme maastokäyntiä, 9.6.2021, 4.-5.8.2021 ja 18.-19.8.2021.  

 
Linnusto 
 
Wärtsilän tontin pesimälinnusto koostui valtaosin varpus- ja lokkilinnuista sekä tiiroista. 
 
Pesiviä lajeja todettiin selvitysalueella ja sen välittömässä lähiympäristössä vähintään 23 ja 
arvioitu parimäärä oli 43. Lintulajisto on tyypillistä kaupunkiolosuhteissa tavattavaa lajistoa.  
 














































































































